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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou pozice VFX supervizora. Zkoumá, jaké kompe-

tence (charakterové vlastnosti a odborné znalosti či dovednosti) jsou k vykonávání této pro-

fese potřeba a následně podrobně popisuje náplň jeho práce ve všech částech výroby audio-

vizuálního díla: v preprodukci, produkci (natáčení) a postprodukci. Měla by podat základní

znalost potřebnou ke zvládnutí pozice VFX supervizora ve filmovém štábu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis analyses the position of VFX supervisor. It examines what competen-

cies (character traits and professional knowledge or skills) are needed to be able to work in

the industry and then provides a detailed description of his work in all stages of film produc-

tion: pre-production, production (principal photography) and post-production. It should pro-

vide a basic knowledge of managing a movie set as the VFX supervisor.
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ÚVOD

Když jsem na otázku svých rodičů, co budu chtít jednou v životě dělat, odpověděla: že VFX

supervizi, setkala jsem se s nechápavým pozvednutím obočí. A hned po tom následovalo

dlouhé vysvětlování, co že to VFX supervizor vlastně dělá. Abych řekla pravdu, vlastně se

jim vůbec nedivím: práce s vizuálními efekty není totiž úplně typické povolání. A zvlášť pro

ženu ne.

Všechno to začalo hned po nástupu do prvního ročníku ateliéru Audiovize. Ono totiž být

studentem Vizuálních efektů neznamená jen sedět a čekat, než vám přijdou data ze střižny

(na kterých je z pohledu trikové tvorby často pokažené snad všechno, co se na nich pokazit

dá), ale je v jeho nejvyšším zájmu si ty záběry nejdříve společně se štábem naplánovat a

dohlédnout na jejich natočení, aby mu ty natočené podklady šly následně dobře zpracovat.

Kromě postprodukce to tedy znamená částečně zastávat i roli VFX supervizora. A já ji pro

dobro celého projektu (a také pro ušetření nervů v postprodukci) toužila zastávat co možná

nejlépe.

Začala jsem si tedy zjišťovat informace, ale velmi brzy jsem zjistila, že o VFX supervizi –

kromě několika obecných článků – vlastně doposud nikdo nic ucelenějšího nenapsal (a po-

kud ano, tak jsem se k této publikaci nedostala). Jinými slovy: že neexistuje žádný „kom-

pletní návod“ jak tuhle práci vykonávat dobře. A to byl hlavní impulz pro vytvoření této

bakalářské práce.

V teoretické části se zabývám otázkou, kdo to VFX supervizor vlastně je, jaké kompetence

(charakterové vlastnosti a znalosti) jsou k vykonávání této profese potřeba a zároveň nasti-

ňuji obecnou náplň jeho práce. V analytické části pak informace blíže rozvíjím podrobným

popisem jeho práce v preprodukci, průběhu natáčení a postprodukci.

Vzhledem k omezené dostupnosti odborných pramenů je tato práce z velké části postavená

na rozhovorech přímo s VFX supervizory: V teoretické části se jedná o supervizory zahra-

niční: (Tim Burke, Dan Deleeuw, Erik Winquist, Lindy De Quattro, John Kishaw, Matt Jo-

hnson a Hugo Guerra), kteří se podíleli na velkých a známých Hollywoodských filmech či

projektech. Ve druhé – analytické – části jsem pak sama zpovídala české VFX supervizory:

(ak. mal. Borise Masníka a Ondřeje Ctibora ze studia Universal Production Partners a Mi-

chala Křečka ze studia Magiclab), kteří o své práci mluvili více konkrétněji.
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Věřím, že informace obsažené v této práci pomohou novým i stávajícím studentům oboru

Vizuálních efektů na FMK UTB při realizaci mezioborových cvičením, při nichž – jak již

bylo zmíněno – svým způsobem roli VFX supervizora zastávají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Nejprve bych ráda vysvětlila základní pojmy, které se k pozici VFX supervizora bezpro-

středně vážou. Předpokládám, že se čtenář tohoto textu spolehlivě orientuje v obecné termi-

nologii z oblasti audiovize, a tudíž budu charakterizovat pouze pojmy přímo spojené s triko-

vou tvorbou.

1.1 Vizuální efekty (VFX)

Vizuální efekt (neboli digitální filmový trik) je přímý zásah do obrazu při natáčení anebo

v postprodukci1, díky kterému je vytvořena situace nebo jev, který:

• V reálném světě buď zachytit nejde = neexistující skutečnost: létající drak v seriálu

Hra o trůny, vesmírná loď z Hvězdných válek...),

anebo se z určitých důvodů od jeho natočení upustí. Tyto důvody pak mohou být2:

• Bezpečnostní – náročná scéna, při níž může být přímo ohrožen život herce, kaska-

déra či celého štábu: příkladem může být film Pí a jeho život, kdy by spolu tygr a

herec jen těžko mohli bezpečně existovat na jedné lodi.

• Časové – jsou chvíle, kdy se na natáčení nestíhá, a nezbývá než určité situace „spra-

vit v postprodukci“.

• Finanční – kdy např. počítačem vytvořená scéna vyjde levněji než její postavení.

• Výrobní – kdy např. z produkčního hlediska není možné, aby celý štáb vyrazil kvůli

pár záběrům na exotickou lokaci.3

• Etické – kdy by kvůli natáčenému jevu mohlo dojít např. ke znečištění či ničení

životního prostředí: např. při zobrazení velkých lesních požárů či ropné katastrofy4,

anebo k týrání zvířat.

• Umělecký – kdy je potřeba obraz čistě jen umělecky stylizovat.5

Většina triků v dnešní době vzniká digitální kombinací reálných (natočených kamerou) a

digitálních (plně počítačem vytvořených) elementů. Výsledkem je sjednocená kompozice, u

1 MAIO, Alyssa. What is VFX?: Defining the Term and Creating Impossible Worlds. Studiobinder [online].

MARCH 8, 2020 [cit. 2020-12-28]. Dostupné z: https://www.studiobinder.com/blog/what-is-vfx/
2 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 11.10.2018
3 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 17.07.2021
4 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 17.07.2021
5 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 17.07.2021

https://www.studiobinder.com/blog/what-is-vfx/
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níž mnohdy nelze odlišit, co skutečné je a co ne.6 Dnes jsme pomocí pokročilých počítačo-

vých technologií schopni vytvořit téměř cokoliv, rozhodujícími faktory jsou už jen fantazie

autorů, čas a peníze.7

1.2 Trikový záběr

Z výše uvedené definice vyplývá, že se jako trikový označuje záběr, u něhož dochází s urči-

tou manipulací se zachycenou realitou. To může znamenat cokoliv od odstraňování objektů

a lidí ze scény až po přidávání dalších elementů k obohacení obrazu.8

Podle toho se také odvíjí jeho náročnost: na jedné straně relativně snadná retuš dopravní

značky nebo výměna pozadí obrazovky počítače a na té druhé komplexní kompozice sklá-

dané z mnoha počítačově generovaných vrstev. V dnešní době – zvláště v hollywoodské

produkci – v sobě téměř každý záběr nese určitou stopu VFX a divák si toho ani nevšimne.9

1.3 Triková postprodukce

Triková postprodukce je fáze výroby audiovizuálního díla, v níž dochází k tvorbě vizuálních

efektů a k jejich propojování s originálním záběrem. Výjimkou nejsou ani záběry plně ge-

nerované počítačem.10 Setkáme se zde s technikami jako: 2D compositing, klíčování, digi-

tální matte painting, tracking, 3D modelování, rigging, animace atd., ale jejich bližší speci-

fikací se v této práci zabývat nebudu. Je však důležité zmínit, že všechny tyto techniky jsou

pouze příkladem ze široké škály používaných postupů a že spolu často souvisí, prolínají se

a kombinují. Jinými slovy, práce na jednom záběru může obsahovat mnoho postupů či me-

tod.11

Triková postprodukce probíhá ve specializovaných trikových studiích.

6 BACKSTAGE STAFF. Meet the Visual Effects Artists Behind ‘The Queen’s Gambit ’and ‘Westworld’. Ba-

ckstage [online]. 6 NOVEMBER 2020 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z: https://www.backstage.com/maga-


[…]


klientská projekce. Většinou se ukazuje 20+ záběrů, avšak je to otázka domluvy. Přítomni

jsou hlavní složky štábu, tedy: režisér, střihač, kameraman, producent a za studio pak VFX

supervizor, VFX produkční a IO man.213

Pokud jsou klienti zahraniční, tak se jim záběry ke schválení posílají v balíčcích (tzv. „sub-

missions“). „Většinou to bývá v týdenních cyklech, třeba ve čtvrtek a v pátek už od klientů

přichází komentáře, na které všichni čekají. Z toho pak vyplývají předchozí interní projekce,

ty míváme Magiclabu v úterky a čtvrtky ráno,“214 popisuje Michal Křeček a dodává, že

osobní projekce jsou mnohem lepší, hlavně z hlediska komunikace.215

To, co je hotové, se prezentuje jako hotové a u rozpracovaných prací se může například říct:

“Dostali jsme se sem, teď děláme tohle a tohle, chceme tam ještě tohle vylepšit“216…a klienti

mají vždy možnost se ke všemu vyjádřit. Hlavně odsouhlasit, zda se podoba triků ubírá

správnou cestou.217

Projekce probíhá zpravidla na médiu, na němž se bude distribuovat: pro film je standardem

velké plátno, pro televizní projekty zase velká a kvalitní LCD televize.218

212 Informaci poskytl Ondřej CTIBOR, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 19.01.2021
213 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 21.11.2020
214 Informaci poskytl Michal KŘEČEK, supervizor vizuálních efektů ve studiu MAGICLAB, 25.02.2021
215 Informaci poskytl Michal KŘEČEK, supervizor vizuálních efektů ve studiu MAGICLAB, 25.02.2021
216 Informaci poskytl Ondřej CTIBOR, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 19.01.2021
217 Informaci poskytl Ondřej CTIBOR, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 19.01.2021
218 Informaci poskytl ak. mal. Boris MASNÍK, supervizor vizuálních efektů ve studiu UPP, 21.11.2020
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ZÁVĚR

Kdykoliv jsem přemýšlela o pozici VFX supervizora, představovala jsem si krásnou práci,

která je každý den alespoň maličko jiná: při níž mohu být ve studiu i na place, uvnitř i na

čerstvém vzduchu; práci, kde mohu komunikovat se štábem, vymýšlet, hledat nová řešení,

ale přitom i sama něco aktivně tvořit, aniž bych musela být 16 hodin denně zavřená u počí-

tače. A v neposlední řadě práci, díky níž mohu cestovat po republice a později třeba i po

světě.

Pan Masník, vedoucí mé práce, (jehož tímto srdečně zdravím), mi však říkal, že se na VFX

supervizi dívám moc růžovými brýlemi: Že supervizor také tráví spoustu hodin u počítače,

a ne vždy u kreativní činnosti jako je vytváření konceptů, ale že se musí zabývat i nezáživ-

nými věcmi, jako Excel tabulkami a množstvím emailové komunikace. A že ani s cestová-

ním a prací venku to není vždycky tak slavné, jak si představuji, jelikož se kolikrát natáčí

hodiny a hodiny v tmavém ateliéru… A to vše se mi v bakalářské práci potvrdilo.

Práce VFX supervizora je kreativní, různorodá a pokaždé v jistém smyslu odlišná – a to i

v případech, kdy se tvoří principiálně stejné triky do několika různých projektů, jelikož se

pracuje pokaždé s trošku jinými lidmi a za jiných okolností či podmínek. A to dělá každý

projekt jedinečným.

Přesto má tato práce i své stinné stránky, kdy si VFX supervizor musí – zejména v době

přípravných fází – projít spoustou organizačních náležitostí a administrativou. Na natáčení

pracuje kolikrát 12-14 hodin denně – často ve špíně a v zimě – kdy si přeje jediné: aby na-

táčení skončilo. Něco jiného je řešit už natočenou věc z pohodlí studia, kdy už supervizor

jen vymýšlí, co se záběrem udělá, a něco jiného je zase dobrodružství na place.

„Ale krásná práce, to samozřejmě je:),“ cituji jeho slova.

Ano, člověk musí tuto práci milovat, aby ji byl schopný vykonávat dobře. A všichni – jak

pan Masník, Křeček i Ctibor – i přes veškeré nesnáze a náročné podmínky, které je natáče-

ních i v přípravách kolikrát provázely, mluvili o supervizi s neskutečnou láskou a vášní.

Druhým důležitým zjištěním byl fakt, že práce VFX supervizora je v mnoha ohledech v pod-

statě stejná jak u nás, tak i v zahraničí – že i ti velcí a slavní VFX supervizoři, kteří se podílejí

na Hollywoodských velkofilmech s astronomickými rozpočty, v rozhovorech popisovali

stejné problémy a stejné nešvary jako se dějí třeba i u nás na studentských natáčeních.
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Věřím tak, že tato práce může být nejen jakýmsi návodem, který pomůže studentům ateliéru

Audiovize pracovat s VFX, ale že poskytne i potřebný základ studentům Vizuálních efektů,

kteří by jednou chtěli vykonávat VFX supervizi v profesionální praxi.

Co bych chtěla, aby lidé o práci VFX supervizora věděli, je to, že jejím výsledkem je obrov-

ská týmová práce. VFX supervizor má to štěstí, že bývá nejvíce vidět, že může pracovat

vedle režiséra, a díky tomu je to právě on, kterému patří sláva a všechna ocenění. Ale neměl

by zapomínat na to, že potřebuje podporu spousty talentovaných lidí s nesčetným množstvím

různých zkušeností, jejichž jména se veřejnost mnohdy ani nedozví.
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