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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Téma teoretické práce Veroniky Bočkové „Superize vizuálních efektů” není – jak by se na první

pohled mohlo zdát – tématem snadným. VFX supervize je činnost, která není exaktně určená, neexistují k ní

žádné návody, manuály a patří spíše k filmovým profesím „neviditelným”, nicméně velmi důležitým. Přístup

jednotlivých studií i supervizorů se liší, informace je často třeba získávat spíše mezi řádky, než z oficiálních

zdrojů. Snažil jsem se během příprav této práce autorce sdělit co nejvíce informací z vlastní praxe, ale přesto

jsem se obával, jak se podaří nikoli z faktů, ale spíše z „množiny zážitků”, vytvořt smysluplný, srozumitelný a

v praxi využitelný text. Podařilo se...

Teoretická část práce obsahuje podle mého názoru všechny potřebné informace a podává je

srozumitelným způsobem v logické návaznosti. Oceňuji, že je dostatečný prostor věnován nejen otázkám

technologickým, ale i otázkám „lidským”, včetně komunikace s filmovým štábem. V tom je totiž jeden ze

základních předpokladů vytvoření kvalitního společného díla.

V analytické části se podařilo autorce kontaktovat a „vyslechnout” pracovně velmi vytížené osobnosti

tohoto oboru (což je samo o sobě úspěchem) a výsledkem je zjištění, že bez rozdílu národnosti, velikosti

studia či individualitě konkrétního supervizora se v základních názorech a postupech všichni shodují.

Tato práce by měla být „povinnou četbou” nejen studentů oboru VFX, ale všech studentů našeho

atelieru, kteří uvažují o využití filmových triků ve svých projektech (a nejedná se o četbu nezáživnou, i

jazyková stránka odpvídá cílové skupině potencionálních čtenářů).

Otázky k obhajobě :

1/ Zkuste stručně definovat, co je na práci supervizora to nejdůležitější !

2/ V úvodu uvádíte, že profese VFX supervizora je vaší profesí vysněnou. Na čem si myslíte že musíte

sama na sobě zapracovat, abyste tohoto cíle dosáhla ?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace ................ A - výborně ...........................................

V Praze................................. dne 17.8.2021...............................................

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně